第38回高知県がん対策推進協議会 議事概要

１．日時 令和５年７月24日（月） 18：00～19：50

２．場所 県庁 第二応接室

３．出席 委員19名中、19名が出席（代理出席１名含む）

４．議事 （１）第４期高知県がん対策推進計画（案）について

（２）「高知県がんピアサポート養成事業」への協力依頼に係る回答結果について

（３）今後のスケジュールについて

議事について、県から説明し、意見交換を行った。（主な意見は下記のとおり）

議事については、すべて了承された。

※意見交換概要

（１）第４期高知県がん対策推進計画（案）について

委員からは、子宮頸がんワクチンについて、接種率が低いため、医療機関の職員や家族、大学、

専門学校、企業に勤めている人など対象者に通知を出す等、県は行動を起こすべきではないか、市

町村に対して対象者への通知を進めるような指導も必要ではないか、との意見があった。

また、職域におけるがん検診を正確に把握するため、県で実施している「健康診査事業の実施状

況調査」協力医療機関へのインセンティブ付与について意見があり、事務局から、本県は全国的に

見ても捕捉率が高いため、今後捕捉率が余程下がることがあれば検討する、との回答があった。

さらに、医科歯科連携はがん治療で非常に重要なことであり、根本的な問題と認識してもらいた

いとの意見や、アピアランスケアについて、ヘアドネーションなどにより県民も協力するというこ

とを記載してはどうかとの意見があった。

（２）「高知県がんピアサポート養成事業」への協力依頼に係る回答結果について

意見交換等 特になし

（３）今後のスケジュールについて

意見交換等 特になし

（以上）